te taliter se habebit quod merito sibi poteris esse

devotus, et nos, a quorum sanis consiliis deviatu-

rus ipse non creditur ad tui dileclionem eum effi-

caciter inducemus.

Datum Laterani, Non. Decembrls, etc, utsupra.

GLXXII.

CAMERAGENSt EPISCOPO.

(74) Litteras tuas plenas exsultationis et gaudii

paterna benignitate recepimus, per quas de promo-
tione, quinirao quasi de confirmalione promotionis

charissimi in Christo filii nostri illustris regis Otto-

nis, in Romanorum imperatorem elecli, non solum

desideratanobisverumetiam insperatagaudia nun-

tiasti : illud in majori exultatione ducentes quod,

sicut per easdem litteras intelleximus, idera rex

invirum quasi alterum immutatus, in justificatio-

nibus Domini magis solito delectatur. Sperantea

igitur quod gratiae nostrae non ingratus existas,quam

circa te sinceram existere multis experimentis co-

gnoscere potuisti, el quod prasfatum regem inter

praecipuos honorissui tautoreshaberetedeceatprin-

cipalem, fraternitatem tuam monemus attentius et

hortamur, per apostolica tibi scripta niandantes

quatenuscircalatusejus studio sedulaerecordationis

et exhortationis insistas ul in legem Domini suam
dirigens voluntatera ac in ea nocte dieque medi-

tans, cultui divino se sedulura, apostolicae sedi de-

votum, et respicientium se quieti gerere procuret

intentum ; itaquod soUicitudo tuaclareat in effectu

(73) Vide supra epist. 153, 178.

(74 Vide Godefrid. monach. Sancti Pantaleon. ad an. 1208-1209.
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et nos eam dignia in Donnino valeamus laudibus A. ™"S- Praeterea memoratum nuntium latorem pras-

commendare.

Datum Laterani, Non. Decembris, elc, ut supm.

CLXXllI.

MAGDEBURGENSI ARCHIEPISCOPO.

Litteras tuas plenas exsultationis el gaudii pa-

lerna benignitate recepimus, per quas de promo-

tione, quinimo quasi consummatione promotionis

charissimi in Christo filii nostri illuslris regis Otto-

nis in Roraanorum imperatorem electi, non solum

desideratanobis verum etiarainsperata gaudia nun-

tiasti. Sperantes igitur quod graliae nostrffi non in-

gratiis existas ut in alia, usque laudibus, commen-

dare gratum et acceptum gerentes quod pro sedis

apostolicae reverentia eidem regi casteris factus

praevius adhaesisti.

Datum Laterani, ctc, ut in alia.

1n eumdem modum magisiro Gerlando, usque co-

gnoscere potuisti, devotioneni tuam monemus at-

tentius et hortamur, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenus, etc, ut in alia, usque com-

mendare.

Datum, etc, ut supra in alia.

GLXXIV.

MAGISTRO HENRICO SCOLASTICO SANCTI GEREONIS.

Recepimus litteras plenas exultalionis et gaudii,

per quas de promotione,quinimo,etc..s?cM/ inprima,

«s^we non solum desiderata nobis verum etiam in-

sperata suntgaudia nuntiata. Sperantesigitur quod

etc, sicut in prima, usque laudibua commendare.

Datum Laterani, etc, ul supra in aliis.

CLXXV.
NOBILI VIRO DUCl AUSTRliE.

Nuntium et litteras tuas paterna benignitate re-

cepimus ; et cum inter alios principes personam

tuam sincera diligamus in Domino charitatp, peti-

tionem tuam, in quantum honestas potuit gratiae

praestare favorem, curavimus exaudire. Tu ergo

litteris quas super episcopatus negotio destinamus

utaris (75), si videris expedire. Alioquin, cum pro

causis imperii legatosad partesillas mitteredispo-

namus, duraraodo slatus ejus taliter, sicul credi-

mus, dirigatur quod eos oporteat destinari, si a te

fuerit postulatura, exsecutionem eis praelibati ne-

gotii commiltemus,quemadmodura aliis qui dudum

sentium, dilectum Flium G., clericum tuum nobi-

litati tuae propensius commendamus qui, quantum
in ipso fuit, nihil omisit de contingentibus super
iisquae apud nos ei commisseras promovenda.qui-
nimo ad promotionem eorum fideliter institit et

prudenter.

Datum Laterani, utsupra anno undecimo.

GLXXVL
ILLUSTRI REGI BOHEMI^.

Super eo quod a nobis de negotio imperii per

tuuni nuntium et lilteras requisisti, serenitati tuae

hoc duximus respondendura, de corde puro, con-

scientiabonaet fide non ficta consilium tibi dantes

quatenus cum charissimus in Christo filius noster

g illustris rexOtto in Romanorum imperatorem ele-

ctus magnificejam procedal, potenter ei faveas et

patenler
;
quia procul dubio, etc, uf in alia, usqus

cogereris iraplere, praeserlim cum adhuc ex jura-

mento sibi praestito tenearis. Gredimus enim quod
ergate, etc, U5(/Meinducemus.

Datum Laterani,xi Idus Decembris, pontificatus

nostri anno undecimo.

CLXXVIL
ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

Jucundus tuorum nuntiorum adventus ita nos

est in ea qua tenebamur aegritudinis moleslia con-

solatus, ut ex gratis rumoribus quos de tuis succes-

sibus tulerunt quadarn medicinali virtute nos fece-

C rit de languoris doloribus in sanitatis gaudiarespi-

rare. Licet autem super negotiis pro quibus latores

prajsentium, viros utique providos et fideles, ad

nostram praesentiam destinasti consueverint secun-

dum morem antiquum, maxime pro petitione im-
perialis coronae, magni principes ad sedem apo-

stolicara destinari, quia tamen hoc fuit magis in

modum consultationis quam petitionis propositum,

et (juod nondum est factum adhuc poterit fieri,

nos, qui, ut, tuo deferre possimus honori, hoc

aequanirniter ferimus ex gratia speciali, auditis et

intellectis petitionibus quas iidem nuntii tuo nobis

nomine porrexerunt, super earum aliquibus litte-

ras fieri mox praecepimus sicut novimus expedire,

ac per legatos nostros, quos ad tuam regalem prae-

obstatum reruni in morte principis immutatum de _ sentiam evestigio destinamus, gratum responsum

arrepto iegationis itinere recesserunt meminimus tibi cum Deo lam super negotio matriraonii (76)

commisisse. Caeterum super eo quod nobis de ne-

gotio imperii lara per litteras quaai nuntiura inti-

masti,hoc tibi duximus respondendum, de corde

puro, conscientia bona et fide non ficta tuae pru-

dentiae consulentes quatenus cuni charissimus in

Christo filius noster illustris rex Otto, in Romano-

rum imperatorem electus magnifice procedere jam

incceperit, potenlerei faveas et paleiiter; quia pro-

cui dubio tibi magis credimus expedire ut rei finem

praeveniens, etc, ul supra epist. 271, usque induce-

quam etiam super aliis impendemus, cura eos et ob

hoc inter caetera specialiter provideriinus desti-

nandos ut ad negotii tui robur ipsi, qui vicenostra

fungentur, circa singula quae contingent auxilium

tibi conferant opportunum, et ex eorum adventu

honorificentia tibi major accrescat. Adeo namque
tuum zelamu." honorera ut honori nostroreputemus

accrescere quii|uid per nos tuo regali accrescit ho-

nori, firmam gerenles de tua serenitate (iduciam

quod idipsum de nobis zelanter affectes.

(75) Vide lib. x, epist. 52. (76) Vide supra epiat. 153.
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Datum Laterani, Non. Januarii, pontificatus no- A laudem et gloriam nominis sui, ad honorem et

stri anno undecimo.

GLXXVIII.

EIDEM.

Cura olim ex officiinostridebito de paceinimpe-

rio reformanda sollicitudo nos indelessa pulsaret,

de cujus scissura ipsi non tantum imperio, verum

etiam orbi pene toti grave periculum imminebat,

profectum tam Ecclesia3 quam imperii ac totius

populi Ghristiani
;
quia, sicut veraciter intellexi-

mus, cura saecularis virtutis augmento, incremen-
tum quoque spiritualis virtutis mirabiliter susce-
pisti, ut de te voce Dominica gloriari possimus
quod invenimus virum secundum cor nostrum.

Ecce, fili charissime, sic anima noslra conglu-

consilium nobis incidit ut per legatos nostros de tmata est animae tua», sicque cor tuum compagi-

matrimonio contrahendo inter te ac inclytae recor-

dationisPhilippi ducisSueviaepriniogenilamtracta-

retur(77). Postmodum autem eodem duce a filio

Belial nequiter interfecto, eum adhuc de scissurse

periculo non minusquam antea timeretur, tibi no-

stras litleras destinavimus ut ad confirmationera

natum est cordi nostro, ut idem pcr omnia veile ac

sentire credamur, quasi corunumet animauna;ex
quo quanta speretur utilitas proventura, neccala-
mus sufficit scribere, neclingua referre, nec etiam
animus cogitare. Nobisenim duobus regimen hujus

saeculiprincipaliterestcommissum.-quisiunanimes

hujusmodi matrimonii secure procederes, si tibi B '^"^'^''^"^®'' °°"°^^'"^^^ *" ^°"°' ^''ofecto, sicutpro-

cognosceres expedire.Interim autera cum jam, Do-

mino imperante, ventis etmari Iranquillitas redire

ccepisset, et redeuntibus ad cor multis ac tibi fide-

liter adhaerentibus, de pace spesfirmiorhaberetur,

per tuas anobis litteras postulasti utcum interteet

memoratam puellamlinea consanguinitatis existe-

ret, super veTtro dispensare conjugio dignaremur.

Cui nos meminimus respondisse quod licet necessi-

tasdinpensandijam ex magna parte cessassel,super

hoc tamen vicem nostram nostris eramus commis-

suri legatis, quos pro causis Ecclesiae ac imperii

disponebamus ad tuam praBsentiam in proximo de-

stinare. Quiaigitur super dispensatione matrimonii

praBlibati, quod diceris jara jurasse, nobis iterum

pheta testatur, sol et luna in ordine suo stabunt,

eruntqueprava indirecta et asperafient plana, cum
nobis duobus, favente Domino, nihil obsistere vel

resistere possit, habentibus duos gladios, de quibus

apostoli dixerunt ad Dominum: Ecce gladiiiuo hic

(Li<c.xxii};etdequibusDominusresponditapostolis;

Satisesl{ibid.), quianimirum pontificalis auctoritas

et regalis potestas, ambae videlicet in nobis supre-

ma?. qua; per illos duos gladios designantur, plens

sibi sufficiunt ad suum officium feliciter exsequcn-

dum, si utraque pars per reliquam fuerit potenter

adjuta. Equidem sic expedit et oportet ut utraque

perreliquam efficaciter adjuvetur, quatenus status

mundi^qui superabundante raalitia quasi versusest

cum multa instantia supplicasti, forsan prudenter q iuruinam, per nostraesollicitudinis studium restau

intelligens per praemissum consilium, in quo nuUa

de consaniiuinitatis linea menlio habebatur, non

esse super consanguinitatislinea dispensatum, sed

hoc tibi consultum utad matrimoniiconsummatio-

nem procedere legitime quidem, dispensatione vi-

delicet praeobtenta, ut sic el quantum ad conscien-

tiara etquantum etiam ad Ecclesiam matrimonium

ipsum legilimum haberetur,venerabilifratri nostro

Hugolino Ostiensi episcopo et dilecto filio Leoni ti-

tuli Sanctae Crucis presbytero cardinali, apostolicae

sedis legatis, dedimus in praeceptis quatenus inqui-

sita et cognita veritate, si urgens necessitaset evi-

dens utilitas pro pace in imperio reformanda hu-

jusmodi matrimonium contrahi postularint, ipsiau-

ctoritate nostra suffulti super illo contrahendo dis-

retur, resecatisvitiis etvirtutibus propagatisUnde
jugi nobis est vigilantia providendum ne inimicus

homo possit inter nos superseminare zizania, dis-

sensionis scandalumvel suspicionis scrupulum in-

gerendo
;
quoniam ad hoc malum nequiter operan-

dum multi procul dubiosuntparati, omnes videlicet

quimalaveIlentimpunecommittere,quinquedeside-

rant in aqua turbatapiscari ; a quibus aurem tuam
prorsus avertas. PuUulante namquediscordia inter

regnum et sacerdotium, utrumque pariter propter

reliquumdissimulabalelsustinebatinsolentiarama-

lignorum .•quibusconcinnantibusdolumet acuenti-

Lus linguas ad malum, dissensionis materia susci-

piebatjugiter incrementuin in grandererum dispen-

dium et grave periculura animarum, utriusque pro-

pensent. Nos autem quod ab eis super hoc provide " fectu, scilicet tam regni quam sacerdotii, multipli-

factum fuerit ratum habebimu3,el decernimusillud

inviolabiliter observandum.

Datum Laterani, xv Kal. Februarii, etc, ut in

alia.

CLXXIX.
EIDEM.

Benedictus Deus, qui per suam misericordiam

ineffabilem nostrum circa tedesiderium ex majori

parte complevit, et sicutpro certo confidimus,non

cessabit omnino donec adimpleat illud ex toto ad

(77) Vide supra epist. 153.

Patrol. GCXVI.

citer impedito. Cum ergo per Dei gratiam vera pax

etfirmaconcordiainter Ecclesiametimperiumnunc

existat, ad tollendamin posterum omnemdissensio-

nis et suspicionis materiam quaedam ad praesens a

tc, niiicharissime,duximus poslulanda, qua? utique

debes sine dirficultateconcedere, utpole rationicon-

sona et saluti
;
pro certo sperantes quod longema-

jora in futuro concedes, cum nihil unquam a te ob-

linere velimus nisi quod te deceat impertiri, tuura

per omnia zelantes honorem et commodum procu-

37
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rantes. Adea igiturobtinenda elexsequenda, quan- ^ et invidiap sauciatilivoribussesepassimalter alter-

tum cumDeopossumus,tam illaquaenuper pertuos

nuntios postulasli quam et alia qua3 per teipsum

duxeris postuianda venerabilem fralrem nostrum

HaiiolinumOstiensem episcopum etdilectum filiunc

Leonem tituli Sanctss Crucis presbyterum cardina-

lem, apostolicae sedisiegatos, viros utique providos

et honestos, quos inter caeleros fratres^nostros spe-

cialidiligimuscharitate,ad tuam praesenliamdesti-

namus, serenitateui regiara rogantes attentius et

monentesquatenus eossicut personam nostram de-

vote suscipias et benigne pertractes,ipsorum salu-

bribus monitis et eonsiliis acquiescens, plenam de

ipsia tanquara de nobis fiduciam obtinendo quo-

niam ad tuura cnmmodum et honorem efflcaciter

aspirabunt. Ad haec, regalem deposcimus excellen-

utrum irucidabant. Vocaverat enim Dominus exer-

cituum in le tempus in quo juxta vaticinium sancti

viri vir non parceret fratri suo, etquasicarnembra-
chii sui unoquoque vorante,Manassen Ephraim.et
Ephraim offenderet Manassen. Hinc i;.'itur non tu

sola, quinimo pene totus offendebaturpopulusChri-

stianus, lugentibus equidem viis Sion, ideo quod
non essent qui solemnitales Dominicas visitarent.

OraDeum canentium exmagnaparte conclusator-

pebant, cultuque divino per usum bellicum minorato

hostilibusimpendebalur excubiisquodspiritualibus

vigiliis debebatur. Deniqueterra sancta debita sibi

et lugebat et lugelsuffragia defuisse
,
quaspropec-

catis nostris in extremam necessitatem perducta,

operas et impensas quibus ipsa juvari potuerat in

tiam quatenus clericos et Ecclesias dilligas et ho" " domesticae cladis excidium frustrapertransisse de

nores, manuteneas et defendas, ut devotus ac pius

princeps in omnibus comproberis.

Datum Laterani, xviii Kal. Februarii, pontifica-

tus nostri anno undecimo.

CLXXX.
ARCHIEPISCOPIS ET EPISGOPIS, ET DILECTI9 FILIIS ABBA-

TIBUS ET ALIIS EGCLESIARUM PRiHLATIS IN TEUTONIA

C0N.ST1TUTIS.

Cumacceptamangelusdudumphialam iracundise

Dei pienam in populosTeutonlcos effudisset, effusa

est contentio snper principes eerumdem; quidiutur-

nitate schismatisethostilitatecontriti, quasidetor-

culari suee contribulationis expressum calicem irae

plorat. Utde malis caeteris taceamus, quae praeter

multiplicem desolationemregnidudumin seipsodi-

visi universam quoque Dei Ecclesiam offendebant.

Nos autem pericula tot et tanta videntes, nimiaque
scandalizantium charitate perusti, duro compaasio-

nis eorum frixorio frigebamur; ac scientes opera

justitiae pacem esse, juslitise non defuimus, donec

Dominus de coelo prospexitet multo a nobis sludio

procuratae initia pacisdedit,potens adhuc in tantum

eam sua gratia dilatare ui juxta prophetantis elo-

([uium populus suus in pulchritudine pacis sedeat

et plebs ejus in justiliae tabernaculis ac requie opu-

lenta quiescat. Quia igitur plagam quae de novo cir-

„ . p , ,, , , • • K-k„„^ ,,» cumligataestnegliginon oportet, eoquod custodita
Dei profunduin etlatum non solum ipsibibere, ve- p , , , < . ., , ^:^

,. ... . 1 ,A i ^ „. i
^ potest ad perfectam sanitatem proficere, neglecta

rum etiam aliis propinarunt. Dominus autem, qui ^
'^ t- > o

vero in deteriorem corruptelam redire, venerabiiem

fratrem nostrum Hugolinum Ostiensem episcopum

et dilectum filium Leonem tituli Sanctae Crucis

presbyterum cardinalem, apostolicae sedisiegatos,

viros utique providos et honeslos, quos inler caete-

ros fratres nostros speciali charitate diligimus, ad

partes ipsas duximus destinandos, qui moro pru-

dentium medicorum, prout quaevis morbi oura po-

poscerit, vinum sciant et oleum superfundere, ac

pace jam ex parte in imperio reformata, satagant

unumquemque perfectius informare ; commissa si-

bipariterpotestate dissipandietevellendi, aedifican-

di nihilominusetplantandiquaeulrorumlibethorum

, -^ opera noverint indigere. Quocirca universitatem
nstantercursumco3plicucurriBsecerlaminis,jam ^"

^r .• .

. , ^ . , , ^ . ., 1) vestram rogamus attentius et monemus, per apos-
iciterDominuslaboresnostriconsummavitagonis) ,• . • • j , . .

tolica vobis scripta praecipiendo mandantes quate-

nus eos, imo nos in ipsis, cum debito suscipientes

honore, providis monitis et mandatisipsorum effi-

caciter intendatis. Alioquin sententiam quam tu-

lerint in rebelles ratam habebimus et uaque dd sa-

tisfactionem condignam, auctore Donsino, faciemus

invioiabiliter observari.

Datum Laterani, xvii Kal. Februarii, anno unde-

ciuio.

cogitat consilium, non afflictionis, sed pacis, repro-

bans consilia principum, et cogitationes dissipans

populorum, ab eistandemdiscordiajcausam abstu-

lit, ipsosque ad viam concordi.t revocavit. Quapro-

pter nos, qui ex officii_nostri debito ad hujusmodi

scandalum reiuovendam indefessa sollicitudioe la-

boravimus, non possumus non gaudere quod fidelis

Dominus sperantes in se lentariultra quam jtossent

sustinere nonpertulit,etin iramiseiicordias memor

factus fiagellum dignae suae indignationis avertit, fa-

ciensitamultosipsiusdisciplinaproficerequodexer-

citatis per eam pacatum videtur fructum justitiae

reddidisse. Jam per Dei gratiam non poenitet nos

co

fel

jam illa Gamalielissententia noslrum probataDo-

mino processisse consilium, jam humana vis impe-

dire non potuit coelestis voluntalis effectum. Nam
Altissimusiddisposuit ;etquispotuitinterrumpere?

Omnipotens hoc decrevit; etquis vaiuit immutars?

.^mulabaris huctenus te ad invicem, Teutonia

omnis, et In partes divfsa, mutuis te animositatum

tuarum simultatibus conterebas. Immisso namque

desuper in te spiritu circumferebare vertiginis et

erroris freno, quod juxta prophetam erat in maxil-

lis populorum, abducta per graves circuitus duco-

baris. Filii quippe tui foedera fratern&dissoWerant
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GLXXXI. A. tioni vestraeperapostolicascriptapraecipiendoman-

damus quatenus, inquisita el cognita veritale, si

urgens necessitas et evidens utilitas pro pace in im-
perio reformandahujusmodimatrimoniumcontrahi

postu]arint,vos auctoritate nostra suffulti super illo

contrahendo dispensare curetis.Nos autem quod a

vobis super hos providefactum fueritratumhabebi-

raus, et decernimus illud inviolabiliter observan-

dum.

Datum, ut supra.

GLXXXIIl.

EISDEM.

(79) Pienam gerentes de vestra discretione lidu-

ciam, negotium Papembergensis episcopi sub hac

forma duximus committendum ut si super nece

ARCHIEPISCOPIS ET EPI3C0PIS IN TEUTONIA CONSTITUTIS.

(78) Cum oiim ex ofticii nostri debito de pace in

imperio reforrnandasoUicitudo nos indefessa pulsa-

ret,de cujus scissura ipsi non tantum imperio,ve-

rum etiam orbi pene toti grave periculum immine-

bat, consilium nobis incidit ut per legatos nostros

de matriraonio contrahendo inter charissimum in

Christo fllium nostrum illustrem regem Ottonem in

Romanorura imperatorem electum etinclytee recor-

dalionis PhilippiducisSuevieeprimogenitamtracta-

retur.Postroodum autem eodem ducea filio Belial

nequiter interfecto, cum adhuc de scissurae peri-

culonon minus quam antea timeretur,prsefato regi

nostraslitlerasdestioavimusutadconsummationem

hujusmodi matrimonii secure procederetsi sibico- B *^'^''® memorise Philippi ducis Sueviae, accusatore

gnosceret expedire. Interim autemj cum jara, Do-

mino imperante,ventis et mari tranquillitas redire

ccspisset, et redeuntibus ad cor multia ac eidem

regi fideliter adhaerentibus, de pace spes firmior

haberetur,idem rex per suas a nobis litteras postu-

lavit ut cum inter ipsum et memoratam puellam

lineaconsanguinitatisexisteretjSupereorumdispen-

sare conjugio dignaremur.Cui nos meminimus re-

spondisse quod licet necessitas dispensandi jam ex

magna parte cessasset,super hoc tamen vicem no-

stram nostris eramus commissuri iegatis quos pro

causis Ecclesiae ac imperii disponebamus ad ejua

praeseotiam in proximo destinare.Quia igitur dictus

rex super dispensatione matriraonii praelibati,quod

dicitur jam jurasse,nobis iterum cum multainstan- «

tia supplicavit,forsan prudenterintelligens perprae-

missum consilium,in quo nulla de consanguinitatis

linea mentio habebatur,non essesuper consangui-

nitatis linea dispensatum sed hoc sibi consultum ut

ad matrimoniiconsummationem procederetlegilime

quidem, dispensatione videlicet praeobtenta, ut sic

et quantum ad conscientiam et quantum etiam ad

Ecclesiammatriraoniumipsumlegitimumhaberetur

venerabili fratri nostro Hugolino Ostiensi episcopo

et dilecto filio Leoni lituli Sanct<e Crucis presbytero

cardinali,apostolicae sedis legatis,dedimus in prae-

ceptis ut inquisita et cognita veritate, si urgens ne-

cessitas et evidens utilitas pro pace in imperio re-

formanda hujusmodi matrimonium contrahi postu-

larintjipsi auctorilate nostra suffulti super illo con-

trahendo dispensent.Nos autem quod ab eis super D

hoc provide taclum fuerit ratum habebimus, et

decernimus illud inviolabiliter observandum.

Dalum Laterani,xvii Kal. Februarii, pontiflcatus

nostri anno undecimo.

CL.XXXII.

HUGOLINO OSTIENSI EPISCOPO ET LEONI TITULl SANCTiE

CRUCIS PRESBYTERO CARDINALI APOSTOLICiE SEDIS LE-

GATIS.

Cum olira ex officii nostri debito,etc., m eumdem

modumut in alia usgue legitimum haberelur,discre-

contra eum legitimo comparente, culpabilis coram
vobis fueril comprobatus, vos eum sublato cu-

juslibet contradictionis et appellalionis obstaculo

ab omni officio et beneficio ecclesiastico deponatis.

Alioquin inducatis ei purgalionem canonicam ; in

qua si fbrte defecerit eaindem ipsum censura dam-
netis. Quod si legitime se purgaverit, denuntietis

eum super objecto crimine penitus innocentem.

Ante omnia providentes.ut si quid contra eum vel

ejus Ecclesiara est perperam attentatum,in statum

debilum revocetur.

Datum, ut supra in altera.

CLXXXIV.

MAGDEBURGENSI ARCHIEPISCOPO

.

Firmam gerimus de tua sinceritate fiduciam ut

nostrum desideres beneplacitum adimplere,cum et

nos ad tuum profectum efflcaciter intendamus.Quo-

circa fraternitatem tuam rogandam duximus et

monendam, per apostolica tibi scripta mandantes

quatenus ad ea feliciter promovenda quae venera-

bilis frater noster Hugoiinus Ostiensis episcopuset

dileclus filius Leo, tituli Sancfae Crucis presbyter

cardinaiis, apostolicae sedis legati, tibi ex parte

nostra suggesserint diligens studium et operam effl-

cacera impendos; ita quod in iis tuam devolionem

experti, grata tibi debeamus vicissitudine respon-

dere.

Dalum Laterani,xvii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno undecimo.

CLXXV.
POTESTATIBUS, CONSULIBUS, ET POPULIS CIVITATUM

LOMBARDI^ .

Quemadmodum vultis ut charissimus in Christo

filius noster illustris rex Otto in Romanorum im-

peratorem electus jura vestra vobis integra et il-

laesa conservet,ita vobis sibi debetis imperii jura il-

laesa et integra conservare; ad quae utrinque ser-

vanda nos, qui summi Mediatoris, licet indigni,

locum obtineraus in terris, tam ipsum quam voa

debemus inducere studio diligenti. Cum igitur

idem rex venerabilem fratrem nostrum Walterum

(78)Vide supra epist. 178. (79) Vide supra epist. 139, et lib. ii, epist. 220.
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patriarcham, Aquileiensem legatum, statuerit in A certissime quod optatos eventus noslros postDeum
vobis ascribimus, et omnem gloriam qua divina

nos dignatafueritclementiasublimarecum Romana
Ecclesia habere semper cupimus pro indiviso, non
immerito perpendente quod ipsa nuJlo unquam in

tempore suum nobis sul^traxerit auxilium et favo-

rem.Siquidem vestrae sanctitati duximus intiman-
dum a quibusdam veridica nos accepisse relatione

quod filius imperatoris Henrici damnum et malum
nobis ve]it,ei ut nostram et imperii turbare valeat

quietem,idem quoscunque potestet precibus et pro-

missis ad hoc inducit et hortatur. Undecum impe-
rii tranquillitas et regiae emlDentiee finalis promotio
avestra adhuc, sicut hactenus, prudentia pendere
videatur, apostolatus vestri ajquitatem omni pre-

Gratum gerimus et acceptum quod ad manda- g ^""^ instantia rogamus et monemus, supplicantes

italia pro negotiis imperii procurandis, univer-

silatem vestram rogandam duximus etmonendam,

per apostolica vobis scripta mandantes quatenns ei

super iis quse ad jus imperii perlinere noscuntur

efficaciler intendatis, ut sicut pro ipso apud vos

interponimus partes nostras, ita, si necessitas po-

stulaverit,provobisapudipsumpartesnostrasinter-

ponere debeamus.

Dalum Lalerani, v Kal.Martii,pontificatus nostri

anno xii.

In eumdem modum p oi.es tatibus, r.onsuUbus et po-

pulis civitalum, TusclTe ad imperium pertinentium.

CLXXXVI.
WALTERO PATRIAUCHiE AQUELEGENSI.

tum nostrum charissimo in Ghristo filio nostio

illustri regi Otloni in Romanorum imperatorem

electo fideliter adhKsisti,quodque ad mandatum ip-

sius suscepisti legationem pro ipso in Italia exer-

cendara,cum pro certo credamus quod hujusmodi

legationis officium ad honorem et profectum tam

Ecclesiae quam imperii tanquam mediator idoneus

intendas utiliter exercere. Ut autem id validius

exsequaris, ecce juxta petitionem tuam scribimus

potestatibus,consuIibus ei populis civitatum Lom-
bardice ac Tusciae ad imperium pertinentium prout

magis vidimus expedire. Super eo vero quod de

terra comitissae Mathildis nobis per latorcm prae-

senlium intimasti, hoc tibi duximus responden-

dum,ut eam ex mandato praedicti regis repetas no- n
mine nostro,et ad opus Ecclesiae Romanae recipias

si fuerit restituta,cum idem rex eara nobis recupe-

rare promiserit, sicut appare.t ex rescripto littera-

rum suarum, quarum tenorem praesenti pagina

tibi mittimus interclusum : quem per omniatevo^

lumus observare,ne contra promissum ipsius et

contra jus nostrum te forte,quod absit ! venire con-

tingat. Ego Otto, etc, ut supra epist. 86 usque Lu-

dovici.

Datum Lateran. etc, ut supra.

GLXXXVII.
LITTERjE UEGIS OTTONIS ILLUSTRIS IN ROMANORUM

IMPERATOREM ELECTI AD DOMINUM PAPAM.

Reverendo in Christo Patri domino Innocentio

acrosanctae Romanae Ecclesiaa summo pontifici, rv lumus necdebemusei nostrum subtrahere auxilium

vobis quatenus praefato puero consilium etauxilium
vestrum ad sua contra nos subtrahatis negotia, et

ea quae sibi ad praesens expedire possint, sicut de
vobis confidlmus,nulIatenus faciatis,sicut nobis et

vobis utile erit, usquedum, Deo auxiliante, nos ad
partes Italiae et ad vos veniamus, personaliter vo-
bi?cum collocuturi.Sicutenim hucusque innegotiis
imperii per omnia vestris obtemperavimus consiliis

et mandatis,sic quoque deinceps qucecunquejusse-
ritis non recusabimus

; etsiDeus aliquando optatae

prassentiae vestrae copiam nobis dederit, nos juxta
consilium vestrum pro communi commodoet pace
Ecclesiae cura saepefato puero ad honorem imperii
et ipsius componere curabimus utilitatem. Gaetera

praesentium labor dilectus filius familiaris notarius

noster magisterH.cujus dictis fidem adhibeatis in-

dubitatam.

GLXXXVIII.
ILLUSTRI regi ottoni in romanorum imperatorem

ELECTO.

Gum charissimus in Christo filius noster Frederi-
cus Siciliffi rex illustris tam ex paterna quam ma-
ternadispositionefinalisit apostolicffi curseactulelae

relictus, ipseque totum regnum SiciJia; a Romana
teneat et recognoscat Ecclesia, sicut idem nobis,
tanquam vassallus domino,ratione fidelitatis debet
astringi,sic nos eidem,tanquara dominus vassallo,

ratione legalitatis debemus adesse. Unde super iis

qua3 ad regnura ipsius pertinere noscunturnec vo-

Otto Dei ac tui gratia Romanorum rex et sem-

per Augustus,salutem el debitum filialis dilectionis

affectum.

Nuntii nostri M. notarius noster et magister

Hug.capellanus noster,quos ad vestram destinave-

ramus prwsentiam^ad nos reversi,nobis intimarunt

cum quanta ipsos receperitis alacritate, et quod

exaltatio nostra et honoris nostri prom.otio, quam
per eos intellexistis,et g;iudium vobis multiplex ge-

ueravit et de Kgritudinis molestia, quae teneba-

mini,personam vestram ad pristinam reduxit sani-

latem.Quapropter paternitati vestrae immensas ex-

solvcnlcs gratiarum actiones, scire vos volumus

vel favorem, cum secundum Apostolum oranibus
simus in justitia debitores. Porro nec ipsi nec alii

nostrumcontratedisposuimusfavoremvelauxilium
impertiri, quem tantopere studuimus promovere

;

cum pro certo spereraus quod.sicut per tuas nobis
litteras intimasti, tuos optatos eventus post Deum
nobis ascribas, et omnem gloriam qua te divina
dignata fuerit clementia sublimare cum Roniana
volis Ecclesia pro indiviso semper habere, absque
dubio recognoscens quod deficientibus caeleri8,ipsa

tibi nunquam subtraxerit.sed suum semper inten-
derit auxilium. et favorem. Receptis igitur et intel-

lectis apicibus quos per dilectum filium latorem
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prjesentium regalis nobis subliraitas d0stinavit,hoc A Anconitana,ducatusSpoletanus,lerracomitissae Ma-

tibi diiximus rescribendura, quod de plenitudine

gratiae nostrae securus,de qua nec debuisti nec de-

bes aiiquatenus dubitare, tuam secun-dum Deum
exerceas potestalem; cum quo si corde puro recte

processeris, ipse in viam salutis et pacis diriget

gressus tuos.

Datum LateranijVi Idu3Martii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

CLXXXIX.
8ACRAMENTUM FIDEI AB OTTONE EXHIBITUM.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Gtto

quartus, divina favente clemeatia,Roraanorum rex

et semper Augutus. Recognoscentes ab eo nostrae

promotionisdonummisericorditerprocessissea quo

est omne datum optimum et donum perfectura, B
ipsum ejusque vicariura et sponsam ejus sanctam

Ecclesiam disposuimuset decrevimusmagnifice ho-

norare,ut qui nobis in praesenti temporaie contulit

regnum, in tuturo quoque tribuat sempiternufu.

Proindevobis,revendissimePateret domine,summe

pontifex Innocenti,quos pro multis beneficiis nobis

impensis siucerissimo veneramur alTectu, vestris-

que calholicis successoribus et Ecclnsies Romanae

omnemobedientiam,honorificentiara et reverentiam

semper humili cordeac devotospiritu impendemus

quara praedecessores nostri reges et imperatores

catholicivestris antecessoribus impendisse noscun-

tur; nihil es iis volentes dirainui,8ed magis augeri,

thildis,comitatus Britennorii, exarchatus Ravennae,

Pentapolis, cura aliis adjacentibus terris expressis

in multis privilegiis imperatorum et regum a tem-

pore Ludovici, ut eas habeat Romana Kcclesia in

perpetuum, cum omni jurisdictione, districtu, et

honore suo.Verumtamen cumad recipiendam coro-

nam imperii vel pronecessitatibusEcclesiffi ab apo-

stolica sede vocati veneriraus, de mandato summi
pontiticis recipiemus procurationes sive fodrum ab

illis.Adjutores etiam erimus ab retinendum et de-

fendendum Ecclesiae Romanse regnum Siciliae uc

csetera jura qu3e ad eam pertinere noscuntur, tan-

quam devolus filiuset catholicus princeps. Ut au-

lem haec omnia memorato sanctissimo Patri nostro

Innocentio sacrosanctae Romanaj Ecclesiae summo
pontifici pjusque successoribus per nos et nostros

successores Roraanos imperatores et reges obser-

ventur,firmaque et inconcussaseraperpermaneant,

praesens privilegium conscriptum majestatis nostrae

aureabuUa jussimus corarauniri.

SIGNUM DOMINI OTTONIS QUARTI ROMANORUM REGIS

INVICTISSIMI.

Ego ConradusSpirensis episcopus vice domini

SifTridi Maguntini archiepiscopi et totius Germa-

niae archlcancellarii, regalis aulae cancellarius, re-

cognovi.

Acta sunt haec anno Dominicae Incarnationis

millesirao ducentesimonono.indictioneduodecima,

regnante domino Ottone quarto Rom.anorum regeut nostra devotio clarius enitescat. Illum igitur ab-

clerevolentesabusum queminterduraquidara prae- C glo"ioso, anno regni ejus undecimo

decessorum nostrorum exercuisse dicunturin ele-

ctionibus praelatorum, concedimus et sancimus ut

electiones praelatorum libereaccanonice fiant, qua-

tenusille prseficiatur Ecclesiae viduatae quem totum

capitulura vel raajor et sanior pars ipsius duxcrit

eligendum, dumraodo nihil ei obstet de canonicis

institutis.Appellationesautera in negotiis et causis

ecclesiasticis ad apostolicara sedera libere fiant,

eorumqueprosecutionem siveprocessumnullusim-

pedire praesumat.Illum quoque dimittimus et refu-

tamus abusum quem in occupandis bonis deceden-

lium praelalorum autetiara Ecclesiarumvacantium

nostri consueverunt antecebsores committere pro

metu propriae voluntatis. Omnia vero spitualia

Datum apud Spiram, xi. Kalend. Aprilis.

CXG.

LITTBiiiE OTTONIS REGIS AD DOMINUM PAPAM,

Reverendo in Christo domino et Patri suo dile-

ctissimo Innocentio sacrosanctae Romanae Ecclesiae

summo pontifici,OTTO Dei gratia Romanorum rex

semper Augustus, salutem in Domino et totius fi*

lialis dilectioBis plenitudinem.

Cum nos omnem honorera nostrura, quera obti-

nendo Rom.anum imperium,licet cum mullo laborc

et sudore, post Deura vobis ascribiraus, non im-

merilo nobis devobisestpra^sumendumetin sancti-

late vestra est confidendum quod vos de omni

prosperitate et salute nostra sub affectu paternae

vobisetaliisEcclesiarumpraelatisrelinquirauslibere
j^

dilectionis nobis congaudere debeatis.Significamus
'

'
. ^

• ^ • . igitur vestrae sanctitatiquod nosjuxtahonorem |no-

strum el imperii feliciter dispositis et ordinalis in

Alemannia nostris et imperii negotiis,cum exercitu

forti et glorioso montes raagnos transiviraus, et

jam ad Paduni Iransmeavimus, processuri ad vos

ut recipiamus amanu vestra benedictabenedictio-

nem et conspcrationem diadematis imperialis. Re-

ceplis denique nuntiis vcstris,quos ad nos Iransmi-

seratis, videlicet Andrea subdiacono et clerico ve-

stro, et Thurando fratre hospitalis Sancti Joannis,

auditis quoque omnibusiis qufeipsi nobisex parte

vestra prudenter et discrete proposuerunt, et iis

pleneinlellectis,habitoconsilioprineipumetfidelium

disponenda, ut quae sunt Caesaris Csesari, et quae

sunt Dei Deo recta distributione reddantur. Su-

per eradicando autem hoereticas pravitatis cr-

roreauxilium dabimus et operam efficacem. Pos-

eessiones etiam quas Ecclesia Romana recupera-

vit ab antecessoribus nostris seu quibaslibet aliis

antedetentas liberas et quietas sibi dimittimus, et

ipsam ad eas retinendasbona fido proroittiraus ad-

juvare. Quas vero nondum recuperavit,ad recupe-

randum pro viribus erimus adjutores; et qnaecuu-

que ad manus nostras deveaient,sine difficultatc ci

restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra

quae est a R&dicofano usque Ceperanum, marchia
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nostrorum, nuntios nostros, honestos et soleranes A. observaturos promittimus, et firmiter et inviolabi-

latores prsesentium, dilectcs fideles noslros, vide- liter faciemus observari.

licet Conradum Spirensem episcopum et regalis

aulee nostrae cancellariura, Gonradum Brixinensem

episcopum, Joannem Cameracensem episcopum,et

Henricum Mantuanum episcopum, et magistrum

Henricumscholasticum Sancti Gereonisin Colonia,

Guuzelinum seneschalcum nostrnm, Cunoncm ch-

merarium nostrum, H. de Finabuche, viros utique

providos ethonestos, ad praesentiara vestrae sancli-

tatis duxiraus destinandos,verbum nostrumad vos

deferendum ipsis plenissime committentes. Man-

damus igitur vobis et omni precum vos instantia

rogamus ut vos iis omnibusfidemindubitatam ad-

hibeatis quse ipsi ex partc nostra vestrae proposue-

rint paternitati.

CXGI.

ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

Quantum auxilii et favoris impenderimus tibi,

charissime fili,ad imperium obtinendumtotus pene

orbis agnoscit,et operaprotestantur quae perhibent

testinionium verilati, teste Veritate quae dicit :

Arhor ex fruclu cognosciLur [Mallh. xii), id est,

charitas ab effectu.Licet ergo ferventeset efficaces

fuerimus ad tuum promovendum honorem tam in

principio quam in medio,Ionge tamen ferventiores

et efficaeiores esse desideramus in fine, ut ex

omni parte cognosoas dilectionis affectum quam
ad tuam regalem personam habemus

;
pro certo

Datum in castris in Montemalo, iv Non. Octob.,

indictione decima tertia.

CXCIII.

SUMMO PONTIFICI.

Reverendo in Christo domino et Patri suo san-

ctissimo Innocentio sacrosanctae Romanae Ecclesiae

Bummo pontifici, Otto Dei gratia Romanorum im-
perator semper Augustus, salutem et fllialis dile-

ctionis plenitudinem.

Desiderium nostrum jamdiu in'cordenostrocon-

ceplum per misericordiam Dei et per i^ratiam ve-

stram nunc est adimpletum,videlicet quod faciem

vestram vidimus desideratam, et quod a manu
B vestra benedicta gloriose coronam suscepimus im-

perialem. Super quo et Deo et vobis, qui vicem

eju3 geritis, etsi non debitas,quas lamen possumus
gratiarum exsolvimus actiones. Verum cum apud

vos essemus el apud Viterbium et hic Bomae, tan-

tum spatium temporis habere non potuimus quod
nos super iis ad plenum vobis loqui non poteramus

quse honorem Dei etsalutem sacrosanclae Romanee
Ecclesiffi et quietem necessariam totius Ecciesiae

respicere viderentur. Summum igitur desiderium

super iis loqui vobis habentes, mandamus vobis et

humillima et devotissiraa vos precura rogamus in-

stantia ut vos principaliter propter Deum et ^pro

salute totius Ecclesiae et populi Christiani in aliquo

loco nobis et vobis congruo loqui nobis dignemini.

sperantes quod tu semper tantEe dilectionis memor C Tantum enim desiderium est cordis nostri vobis

existens
,

grata nobis curabis vicissitudine re-

spondere; cum etsi tua nobis devotio valde sit

necessaria, nostra tamen dileclio multura sit tibi

omni tempore opportuna. Recepiinus igitur ho-

norabiles tuae sublimitatis nuntios honorifice ac

benigne. Quibus diligenter auditis, gratum solito

more curavimus dare responsum. Ut autem in-

tenlionis nostrae propositum tibi plenius innote-

scat, mittimus ad tuam regalem praesentiam di-

lectos filios nobiiem virum Petrum urbis prac-

fectum et magistruin Philippum notarium nostrum

quibus fidem adhibeas super iis quae tibi ex parte

noslra duxerint proponenda, providens dilij^enter

utconsilium nostrum exsequi non postponas.

GXCII,

Otto Dei gratia Romanorum rex et semper Au-

gustus.

Notum fleri volumus universis prffisentera pagi-

nam intuentibus quod nos juramenta securilatis ve-

nerabilibusPatribus nostrislnnocentio papaeet car-

dinaiibus sanctae Roraanae Ecclesiae et rerura ip-

sorum ettotius populi Romani in coronatione nostra,

illuc eundo, ibi stando,et inde redcundo.quas prin-

cipes,comite3,barones,nobiIe8 et alii iuiperii fideles

de maudato noslro et in nostra fecerunt proesentia,

ruta habemu3,et ea secundum quod in scripto dis-

tinctum, et bona fide utrinque cst iuteilectum,nos

ioquendi quod antequam remaneat tam salubre ne-

gotium, quod provenire potest ad commodum et

salutem universae Dei Ecclesiae, nos ipsum corpus

nostrum periculo mortis supponere non formida-

mus^etsub periculo personae nostrae ad vos urbem
intrare decrevimus.Attendat tamensanctitasvestra

quod magnura periculum in introitu in urbem toti

Ecclesiae posset provenire.

CXCIV.

OTTONI ILLUSTRI ROMINORUM IMPERATOHI SEMPER

AUGUSTO.

Si comraode posset fieri, procul dubio expediret

ut ad invicem loqueremur;3icut tu ipse desideras,

et nos etiam affectamus.Sed pensatis omnibuscir-

j) cumstantiis, non videmus qualiter hoc ad prssens

commodejvaleatadimpleripropterirultiplicescausas,

quarum aliquas per latorem praesentium magistrum

Joannem capellanum tuum imperiali prudentiae in-

timamus.Rogamus if^jitur et monemus tuam impe-

ratoriam dignitatem quatenus hoc pro malo non

haboas.cum non voluntatis affectus sed necessitalis

articulus sit in causa. Verum quod per nos ipsos

ad praesens personaliter effici nequit, per aliquein

fidclemetprovidum internuntium poteritadimpleri,

qui utriusque reportetad alteruiu quantumlibet se-

cretum mentis arcanum. De negotio vero terrae

quod dilectus lilius S. camerarius noster ex tua

nobis parte proposuit,hoc tibi duximus responden-
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dum, ut t« tu modum excogites ad tuum et nos- A Datum Laterani, v Idus Octobris, pontificatu3

trum redundantem honorera, et nos excogitabimus nostri anno duodecimo.

modumad tuuraetnostrumcommodumpertinentem.

APPENDIX AD REGESTA.

PRIMA COLLEGTIO i'ECKETALIUM
INNOGEHTII IIE

Ex tribus primis Regestorum ejus libris composita a Rainerio diacono et monacho Pom-
posiano, nunc primum in lucem edita ex vetustissimo codice. ms. S. Theodorici Re-

mensis.

(Baluz. Epist. Innocentii III, l. I, p. 543.)

PRiEFATlO. B
Venerabili viro, scientia et morum honestate

praeclaro, domlQO Jo. Dei gratia sacerdoti et mo-
nacho, reverendo domini papas cappjlano, Rahe-
Rius diaconus et monachus Pomposianus, postse-

cundos vitae praesentis siiccessus, aeternffi felicitatis

gaudium obtinere.

Cupientes nonnulli, qui de diversis et ullimis

etiam mundi partibus ad apostol'cam sedemacce-
dunt, audire snpientiara nostri temporis Salornonis,

nec non et multi alii honesti viri atque prudentes,
qui nobiscum praesentialiterconversantur, justitias

eljudicia ipsius in scriptis habere, me vobiscum
pariter suis precibusinduxeruntut aliquod tempo-
ris spatium aliis occupatiouibiis meis subripiens,

in eis ordinandis expenderera et in uno volumine
sub certis titulis compilandis. Quorura votis, meae
conditionis considerans tainulatuiTi, sieul debui,

tam devote quam humiliter obedivi, et ad laudem
et gloriam non:.ini3 ejus, legentiumque protectum, C
quaeque optimn ex registris ejusdem, primi vide-

licet, secundi, et tertii anni, deflorans in hoc opu-
sculo plenissima, quantura ad decretalem etdecreta
perlinet, auctoritate congressi ; licet quaedara,quia
diverscs in se continens casus, inlercidenda du-
xerim. ut sub competentibus sibi titulis locarentur.

Ex sententiis autem etquibusdam epistolis partes
illas quae ad jus taciunl duntaxat accipiens, prae-

rnissis coinpetenter aptavi ; dictumque opusculura,
quia plus caeteris instiiistis ut me, licet ajgrotum
vix quiescere permiseritis, et arcUoris mihi estis

vinculo charitatis astrinctus, vobis prirao direxi.

Titulos autem ejusdem sub uno aspectu locavi,ut

ad inquisit;onem cujuscunque rei quam continet
aliquod videar corapendium attulisse.

I. Si Tpenonx divinx proprium nomen possint ha-
bere.

II Qaod sacerdotium mnjus sit regno.
j)

\'.\. De primatu apostoliriB sedis

IV. De electione el qualitate eligendorum.

V. Ne translatio eleclormn in episcopos, post conflr-

malioncm
,

prxter assensum Romani pontijicis

fiat.

VI. Quod metropolitanus e» justa causa potesi vtcrs

suas in consecratione episcopi suo suffraganeo de-
legare.

VII. Ne simplices sacerdotes qute solis episcopis
competunt ex consuetudine sihi usurpent.

VIII. Quod tempus suspensionis a sex mennbus per

Lateranense concilmm in ecslesiasticis beneficiis

con/erendis positis suppetat.

IX. De procuratwnihus non augmentandis.
X. De procurationibiis legatorum apostoticx sedis.

XI De decimis.

XII. De muntiis Hospitalariorum cruce falso signatis,

et laicis qui ojficium prxdicationis sibi usurpant.
XI II. De hxrecticis et eis qui eos rcceptant.

XIV. De falsariis.

XV. De rescriptis et eorum interpretationibus

,

XVI. De abrenuntialione.

XVII. De circumvenlione.

XVIII. De his qux vi metusve causa geruntur.

XIX. De licitis et illicitis juramenlis.

XX. De notoriis et canonica purgalione.

XXI. De inquisitione culparum.
XXII. QuDg probationes in Simonia produclas reei-

pianlur.

XXI II. Dc tclibus ad exceptiones probandas et infa-

miam alicujus purgandam produclis.

XXIV. De teslibus ante litem contestam productis

et appeltatione

.

XXV. De crimine usurarum.
XXVI. De restittitione.

XXVI [. Si quis deficiat in exceptione prohanda
XXVIII. Quod judiciarius vigor gratis sit omnibus

exhibendus.
XXIX. De sentenfia et re judicata.

XXX. De sententia exrommucationis.

XXXI. De his qui eommunicuti ad eeelesiasttcos or-

dines promoventur.
XXXII. Dehis qui minores ordineset subdiaconatum

vel duos sacros simul recipiunt.

X.XXIII. De clericis qui favorem pvgnantibus prxs-
tnnt et homicidiis sponte vel non sponte commissis.

XXX IV. De his qui ad eeclesiam coujugiunt.

XXXV. Quod monasleria monuchorum possint in ca-

nonicas regulares eonverti.

XXXVI. Si regulares ad sxmlares ecclssias possint

in prselntos assumi.

XXXVII. Quod canoniciregulares adreligionem Hes-

pitaloriorurn transire non possint.

XXXVIII. De voto et hnbitus susceptione.

XXXIX. De malrimonio.
XL. De legilimis filiis.
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TITULUS PRIMUS. A divinapropriumnomen poterat habuisse. Nam ea-

dem res, sive negotio sive natura dicalur, diversis

modis significatur in Deo, nunc absolute, nunc re-

spective. Sicutenim naturadivina respective signi-

ficatur hoc nomine : Dominus, sic notio rehitiva si-

gnificaretur absolute nomine proprio.non tanquam

personalis relatio, sed tanquam proprietas singula-

ris.lllud itaque nomen proprium significaretquidem

relationem,non tamen existeretrelativum;quianon

eam significarct respective, sed absolute. Si tamen

dicatur quod nulla proprietas est in persona divina

qusi non sit notio relativa, quod plerique ton di-

cunt, asserentes prseter relationes alias in perso-

nis divinis existere notiones, qui super hoc facilius

Si personx divinse proprium nomen possint habere.

INNOCENTIUS PAPA III PETRO COMPOSTELLANO ARCIII-

EPISCOPO.

(1] Apostolica3 servitutis officium, quo sapienti-

bus sumus et insipientibus debitores, usque adeo

menfem nostram variis occupationibus aggravat,

obtundit ingenium, et deprimit intellectum, utvix

consultationibus tiiis, prffisertim super tam subtili

etsublimimateria,nospermiseritrespondere.Verum

quoniam illius charitatis sinceritas, qua te inter

fratresetcoepiscopos nostros speciali prserogativa

diiigimus, non permittit ut quidquam tuae fraterni-

tati negemus quod facturi essemus ad instanliam

alicujus,quasifuranteshorulasoccupdtionibusipsis, responderent. Siroilis autem quaestio potest de hcc

quaenobis solito plus incumbunt,et otium utcunque p nomine, persona, moveri, secundum quod supponit

captantes, ut non otiose tuas videamur litteras au- hypostasim,non usiam. Sed simili quaestioni similis

divisse (quaravis in talibus, juxta verbum aposloli est solutio adhibenda. Porro cum tres dicantur

Jacobi admonentis ut cum quis indiget sapientia, esse notiones in Patre, videlicet innascibilitas, pa-

postulet a Deo, qui dat omnibus a[fluenter ot non -ternitas,inspiratio, nonabsurde posset inquiri quae-

improperat, et dabitur ei, magis recurrendum sit nam illarum significaret proprium nomen Patris

ad orationis sufTragium quam ingenium rationis)
;

quasi propria qualitate. Si tamen unam significaret

quodnobisDominusinspiravittuisconsultationibus earum, quae non potius aliquam quae est illa, cur

repondemus. Credimusigitur haec vocabula : /^afer etiam magis unam quam alia, et utrum quamlibe*

et Filius et Spiritus sanclus, non esse propria, sed significaret earum. Hujus auteui quaestionis solulio

communia, tanquam nomina relativa, personasuti-

que appellantia, sed signiticantia nationes, quamvis
ad interrogationera hujusmodi : Quis genuit Filiu^n ?

Pater respondeatur
;
quia secundum theologicara

pendet ex illa veleri quaestione qua dicitur utrum

personales proprietates sint ipsae personae, utrumve

tres tantum proprietates sint in tribus personis,

aut etiam ulrumque vel plures ; et secundum diver-

disciplinam, per hanc interrogationem de propria sitatern opinionum diversis modis baec quaestio sol-

qualitate non quairitur, sed de personali proprie- vetur. Proprium quoque nomen essentiae commune
tate. Unde cum quaeritur quis genuit Filium, Pater C foret ad tria nomina propria personarum ab invi-

congrue respondetur
;
quia utiquenomen persona- cem remotiva, quia naturara rei natura nominis

rum Patrem appellat, sed significat notionemquae sequeretur, quae res cum ipsa sit singularis, est

Patris personam distinguit. Habent enim singute tamen tribus personis communis.
facultates proprias rationes, nec in eis in uno modo
signiflcant nomina semper et verba, sicut tua fra-

ternitasnonignorat: quae nonsolum eslin hissuffi-

cicnter instructa, verum etiam alios sufficienter

instruxit. Utrum autem personre divina3 proprium
noraen possint babere quaesivisti. Porro cum in

persona divina non sit nisi relatio vel essentia, si

persona divina propr:um nomen haberet, illud uti-

que relationem vel essentiam dcsignaret. Si relatio-

nem., esset igitur relativum. Non ergo proprium,
cum relativum proprium esse non possit. Siautem

Quaesisti praeterea utrura propriilm nomen filii

convenirethominiqui estChristus, et utrum possil

proprium nomen hominis illius inveniri, quasi da-

tum ab ejus propria qualitate, quae locum acciden-

lis tenere videtur in Christo, cura et sine ipsa quan-

doque fuerit et cum ipsa, quamvis accidens vere

non sit, cum ad quid soleat responderi,utrum etiam

unum proprium noraen secundum unara naturam,

el alterura secundum alterara, et tertiura forte se-

cundum utramque posset habere. Sed hujus quae-

stionis solutio maxime pendet ex illa difficili qnae-

essentiam, essetergo essentiale. Quocirca proprium D stione qua dicitur quid praedicet hoc nomen, komo,

non existeret, cum essentiale sit tribus commune.
Sic ergo videtur quod nec persona nec natura di-

vina proprium nomen possit habere. Sed cum pro-

priura sit pronorainis pro proprio nomine poni, et

tam persona quam natura divina pronomino de-

signetur, persona cum dicitur ; Ego hodic genui

te {Psal. ii) ; natura, cura dicitur : Ego sum qui

sum [Kxod. iii)
;
profecto videtur quod propriura

nomen possit habore, cum sit etiara ros discreta.

Ego vero solebam concedere, quando schoiasticis

studiisincumbebam.quodtampersonaquaranatura

de Ghristo. Nam secundum illos qui dicunt quod

ipsum de illo praedicat habitum, ron possel pro-

priumnomen habere quasi datum ex propriaquaU-

tfite, cum secundum eorum sententiam ex anima et

carne Christi nulla constet substantia vel persona,

nec magis posset inveniri proprium nomen illius

quod aequipolleret huic tertio : iste honio, quam isli

tertio, llic humanatus, cum secundum eosalterura

sit allerius aequipollens. Porro secundum iilos qui

dicunt quod hoc nomen, homo, de Christo praedicat

speciem, ita quod Christus est duo, unum seternum

(1) Edita ab Ant. August. in Addentis ad tertiam Collect. decretal.

1177 PRIMA COLLECT. DECRETAL. INNOCENTII. 1178

secundum divinam naturam, et aliud temporale A. esset proprium nomen personaB, cum ipsum tribus

secundum humanam, facile potest nomen illiiis ho-

minis inveuiri, nec esset superhoc difficile respon-

dere.Caeterumilliqui dicunt quodhoc nomen, homo>

deGhristoreverasecundumspeciempraedicatur,ipse

tamen Christus est unum solum, quia Verbum non

hominemsed humanilalem assumpsitutessethomo,

difficilius huic qusstioni respondent. Unde posito

quod hoc nomen,/^5M5, sit proprium nomen illius

hominis impositum ei exsua propria qualitate, ut

aequipoUeat huic lertio, iste /jomo, coguntur conce-

dere quod Jesus ab aeterno fuit Deus, non tamen

dictus ab aeterno fuit Jesus. Et licet hoc nomen, Je-

sus, non sit accidentaie, dicitur tamen ad similitu-

dinem accidentis, quia natura nominis naturam

personis univoce conveniret. Sed in divina natura

possel habere proprium nomen personae,quod non

significaret naturam, sed, ut praedictum est, notio-

nem quasi propriam qualitatem. Et per hoc noveris

qu.iestionem illara esse solutara, utrum videlicet

unum nomen secundumunamnaturam, et alterum

secundum alteram, et tertium secundum utramque

possit habere;licet hocnomen,Emma?7Me/,quod in-

terpretatur ?io6i5CMm Z)^M5,secundum utramque na-

turam ei competere videatur. Sed hujusmodi nomina

non tam pro impositionenominisimproprii dici vi-

dentur quam pro appellatione vel interpretatione

quaj nulli alii conveniret,8icut autem plerisquevi-

detur quod res extrapreedicamentales proprias qua-

rei, sicut praediximus, imitatur.Undelicet illa pro- g litatesnonhabent,quibustamen plerumque propria

pria qunlitas substantialis sit Christo, qui tamen
Ghristus aliquando fuit cum illo,'et aliquando sine

illa, oportet in multis de illa tanquam esset acci-

dentalis proprietas responderi. Posito igitur, gratia

disputandi, nos ante tempuslncarnationis existere,

cogimur quidem concedere quod Jesus erit et est,

non tamen Jesus esl et erit, neque Jesus est vel

non est, sed non Jesus est. Nam hoc nomen, Jesus,

supponit personam Fiiii, quae semperest, utaBterna,

et circa illam significat propriam hominis qualita-

tem, quae non semper existit, ul res temporalis. Et

ideo ratione personae suppositae,qua3 semperexistit,

haec propositio non est vera : Jesus non esl. Sed et

ratione significatae qualitatis quae nondum existit.

nomina imponuntur, praesertim illi qui negant for-